СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.08.2017 № 58                                                                                     с. Смоленское

	О реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 30.10.2012 №78-ЗС «О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на территории Алтайского края.

Заслушав информацию начальника Управления экономики Администрации Смоленского района С.В. Корогод «О реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 30.10.2012 №78-ЗС «О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на территории Алтайского края», Смоленское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять к сведению информацию о реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 30.10.2012 №78-ЗС «О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на территории Алтайского края»(прилагается).

2. Администрации Смоленского района организовать работу по информированию предпринимателей и населения района о применении патентной системы налогообложения.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономической политике.

Глава района                                                                                         А.К. Хамрилов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к  решению Смоленского районного
Собрания депутатов
23.08.2017 № 58

ИНФОРМАЦИЯ
«О реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 30.10.2012 №78-ЗС «О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на территории Алтайского края».

Патентная система налогообложения устанавливается главой 26.5 Налогового кодекса Российской Федерации и вводится в действие законами субъектов Российской Федерации.  На территории Алтайского края патентная система налогообложения введена законом Алтайского края от 30.10.2012 №78-ЗС «О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на территории Алтайского края». В настоящее время указанный закон действует в редакции законов Алтайского края от 24.06.2015 №50-ЗС, от 09.11.2015 №104-ЗС, от 20.12.2016 №90-ЗС. Все они называются «О внесении изменений в закон Алтайского края «О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на территории Алтайского края».
п.2 ст.346.43 Налогового кодекса Российской Федерации определено, что патентной системой налогообложения могут воспользоваться только индивидуальные предприниматели с численностью наемных работников не более 15 человек и осуществляющие установленные виды предпринимательской деятельности (Приложение 1).
Налоговая ставка устанавливается в размере 6 процентов, от суммы потенциально возможного годового дохода индивидуального предпринимателя по соответствующему виду деятельности. Закон Алтайского края определяет размеры потенциально возможного годового дохода индивидуального предпринимателя по видам экономической деятельности, разделяя территорию региона на 4 группы. Смоленский район относится к 4–ой группе. Кроме того, определены коэффициенты, понижающие размер потенциального дохода в зависимости от количества наемных работников (Приложение 2).
Налоговый период, на который выдается патент, может быть от 1 до 12 месяцев.
Порядок, сроки уплаты и общий порядок расчета налога приведен в Приложении 3.
Согласно положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации, доходы от уплаты налога при применении патентной системы налогообложения поступают в бюджеты тех муниципальных образований, в которых осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель.
Для получения патента индивидуальный предприниматель не позднее, чем за 10 дней до начала применения патентной системы подает в налоговую инспекцию по месту своего жительства, либо по месту планируемого ведения бизнеса заявление установленного образца. Форма заявления расположена на официальном сайте налоговых органов. Налоговый орган в течение 5 дней со дня получения заявления обязан выдать соответствующий патент.
На официальном сайте Администрации Смоленского района в разделе «Новости» размещена информация о применении патентной системы налогообложения на территории Алтайского края, которая периодически обновляется.  Кроме того, информация о возможности применения патентной системы налогообложения доводилась до предпринимательского сообщества на семинарах, которые организует отдел по развитию предпринимательства и туризма Администрации района.
В Смоленском районе патентную систему налогообложения применял один вновь зарегистрированный в 2016 году предприниматель из п. Верх - Обский, но в настоящее время перешел на упрощенную систему налогообложения. Причина - при расчете из дохода не вычитаются взносы в ПФ и ФСС и ежегодно необходимо писать заявление о применении патентной системы налогообложения.  (Сумма уплаченного налога за 5 месяцев составила 3800,0 рублей).
Патентное налогообложение не оправдало себя не только на территории района,  но и Алтайского края. Патентная система налогообложения индивидуальных предпринимателей была введена в Алтайском крае с 1 января 2013 года. Предполагалось, что она даст возможность предпринимателям упростить взаимоотношения с налоговыми органами, освободит от ведения обременительной бухгалтерской отчетности, позволит им легализовать свой бизнес. Более того, планировалось, что к 2018 году патентное налогообложение заменит единый налог на вмененный доход (ЕНВД). Практика показала, что патентная система несовершенна, а законодательство нуждается в коррективах. Предприниматели высказываются против отмены ЕНВД. Патентная система в России и в Алтайском крае себя не оправдала. Согласно данным статистического налогового отчета по состоянию 1 июля 2016 года, на территории Алтайского края выдано 136 патентов 127 индивидуальным предпринимателям. Наиболее популярными видами экономической деятельности при использовании патентной системы налогообложения являются ремонт жилья и других построек (16 патентов), занятие медицинской и фармацевтической деятельностью (14 патентов), услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству (10 патентов).
Первоначально главными проблемами в практике патентного налогообложения были невозможность дифференцированного подхода к определению потенциально возможного дохода (стоимости патента) в зависимости от места расположения бизнеса. Получалось, что предприниматели, владеющие торговыми площадями по несколько тысяч метров в городах края, сдают их в аренду аффилированным структурам, а по патенту выплачивают в казну при этом мизерные суммы. Бюджет в результате недополучает значительные средства. Поэтому в Алтайском крае патентное налогообложение оказалось привлекательным для владельцев крупной коммерческой недвижимости, крупных торговых объектов. А мелкие предприниматели в сельской местности из тени так и не вышли – слишком велика финансовая нагрузка.
Сказались и сложности в классификации новых видов деятельности, нерациональное применение патентной системы  для отдельных видов деятельности, к примеру, сдачи в аренду нежилых помещений. Ну а для самозанятых физических лиц в отдаленной сельской местности новая система оказалась и вовсе непривлекательной. Хотя, патентная система и была рассчитана на самозанятое население, мелких индивидуальных предпринимателей в отдаленных населенных пунктах, где затруднено налоговое администрирование, на арендодателей жилья и другого имущества, ремесленников.
Не может быть единая ставка в Барнауле и сельских районах края. В результате патентное налогообложения не является привлекательным для мелких предпринимателей.
В 2015 году в региональное законодательство о патентной системе налогообложения внесены изменения, которые позволяют дифференцировать сумму налога в зависимости от места ведения предпринимательской деятельности, числа наемных работников. Также снижены размеры потенциально возможного годового дохода, которые используют при расчете налога, по ряду экономически важных и социально значимых видов хозяйственной деятельности. Так, размер потенциального возможного годового дохода по таким видам деятельности, как присмотр и уход за детьми и больными, престарелыми и инвалидами, изготовление изделий народных художественных промыслов, уборка жилых помещений и др. снижен до минимума. Он составляет 50 тысяч рублей для предпринимателей Барнаула, для предпринимателей сельских территорий – от 35 до 43 тысяч рублей. При этом минимальная стоимость патента для предпринимателей, работающих в сельских районах, составит 175 рублей в месяц.
Применение патентной системы налогообложения предусматривает освобождение от обязанности по уплате налога на доходы физических лиц, налога на имущество физических лиц, НДС.
Необходимо добавить, что впервые зарегистрированные индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения и осуществляющие деятельность в сфере услуг по присмотру и уходу за детьми, престарелыми, инвалидами и больными, а также изготавливающие изделия народных художественных промыслов, валяную обувь и производящие молочную продукцию, с 1 июля 2016 года получили возможность использования нулевой ставки налогообложения в течение двух налоговых периодов.
Для более широкого распространения патентной системы налогообложения, пополнения районного бюджета необходимо проводить работу с самозанятым населением (занимающемся вспашкой огородов, репетиторством, ремеслами  и т.д.) о необходимости регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Приглашать данную категорию населения на комиссию, рассматривающую вопросы неформальной занятости. Отделу по развитию предпринимательства и туризма Администрации района продолжать работу по информированию вновь зарегистрированных предпринимателей о возможности применения патентной системы налогообложения.
С учетом изложенного, Собранию депутатов предлагается принять  проект решения  «О реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 30.10.2012 №78-ЗС «О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на территории Алтайского края».
	Предлагаемый  к принятию проект содержит информацию о реализации на территории района и Алтайского края патентной системы налогообложения.

                                                                                                              Приложение 1

Перечень видов деятельности, подпадающих под действие патентной системы налогообложения
1) ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий;
2) ремонт, чистка, окраска и пошив обуви;
3) парикмахерские и косметические услуги;
4) химическая чистка, крашение и услуги прачечных;
5) изготовление и ремонт металлической галантереи, ключей, номерных знаков, указателей улиц;
6) ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий;
7) ремонт мебели;
8) услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий;
9) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования;
10) оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом;
11) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом;
12) ремонт жилья и других построек;
13) услуги по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических и сварочных работ;
14) услуги по остеклению балконов и лоджий, нарезке стекла и зеркал, художественной обработке стекла;
15) услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству;
16) услуги по присмотру и уходу за детьми и больными;
17) услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома;
18) ветеринарные услуги;
19) сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, дач, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности;
20) изготовление изделий народных художественных промыслов;
21) прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней; изготовление валяной обуви; изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика; граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике; изготовление и ремонт деревянных лодок; ремонт игрушек; ремонт туристского снаряжения и инвентаря; услуги по вспашке огородов и распиловке дров; услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики; изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества; переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы; зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах);
22) производство и реставрация ковров и ковровых изделий;
23) ремонт ювелирных изделий, бижутерии;
24) чеканка и гравировка ювелирных изделий;
25) монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск;
26) услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства;
27) услуги по оформлению интерьера жилого помещения и услуги художественного оформления;
28) проведение занятий по физической культуре и спорту;
29) услуги носильщиков на железнодорожных вокзалах, автовокзалах, аэровокзалах, в аэропортах, морских, речных портах;
30) услуги платных туалетов;
31) услуги поваров по изготовлению блюд на дому;
32) оказание услуг по перевозке пассажиров водным транспортом;
33) оказание услуг по перевозке грузов водным транспортом;
34) услуги, связанные со сбытом сельскохозяйственной продукции (хранение, сортировка, сушка, мойка, расфасовка, упаковка и транспортировка);
35) услуги, связанные с обслуживанием сельскохозяйственного производства (механизированные, агрохимические, мелиоративные, транспортные работы);
36) услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству;
37) ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты;
38) занятие медицинской деятельностью или фармацевтической деятельностью лицом, имеющим лицензию на указанные виды деятельности;
39) осуществление частной детективной деятельности лицом, имеющим лицензию;
40) услуги по прокату;
41) экскурсионные услуги;
42) обрядовые услуги;
43) ритуальные услуги;
44) услуги уличных патрулей, охранников, сторожей и вахтеров;
45) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли;
46) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети;
47) услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания.
48) услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;
49) оказание услуг по забою, транспортировке, перегонке, выпасу скота;
50) производство кожи и изделий из кожи;
51) сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов и лекарственных растений;
52) сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей;
53) производство молочной продукции;
54) производство плодово-ягодных посадочных материалов, выращивание рассады овощных культур и семян трав;
55) производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий;
56) товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство;
57) лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность;
58) деятельность по письменному и устному переводу;
59) деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами;
60) сбор, обработка и утилизация отходов, а также обработка вторичного сырья;
61) резка, обработка и отделка камня для памятников;
62) оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации;
63) ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования

Приложение 2
[bookmark: P800]
КОЭФФИЦИЕНТЫ
ДИФФЕРЕНЦИАЦИИ РАЗМЕРА ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ
ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ГОДОВОГО ДОХОДА В
ЗАВИСИМОСТИ ОТ СРЕДНЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ НАЕМНЫХ РАБОТНИКОВ

Список изменяющих документов
(введены Законом  Алтайского края от 24.06.2015 N 50-ЗС)

	Средняя численность наемных работников (человек)
	Коэффициент

	1
	1,7

	2
	2,4

	3
	2,7

	4
	3,5

	5
	3,9

	6
	4,3

	7
	4,7

	8
	5,1

	9
	5,5

	10
	5,9

	11
	6,3

	12
	6,7

	13
	7,1

	14
	7,5

	15
	7,9

                                                                                          Приложение 3

 (
В А Ж Н О
данный налоговый режим дает возможность индивидуальному предпринимателю сначала извлечь коммерческую выгоду и только после этого заплатить налог
)Порядок и сроки уплаты
- если патент получен на срок от 1 до 6 месяцев, налог уплачивается в полном размере в срок не позднее срока окончания действия патента;
- если патент получен на срок от 6 месяцев до 1 года:
в размере 1/3 суммы налога в срок не позднее 3 месяцев после начала действия патента;
в размере 2/3 суммы налога в срок не позднее срока окончания действия патента.

Общий порядок расчета налога
Сумма налога рассчитывается следующим образом:
 (
Потенциально возможный годовой доход индивидуального предпринимателя, установленный законом субъекта Российской Федерации по соответствующему виду экономической деятельности
) (
Сумма налога
) (
Налоговая ставка
)

	×   	=

			При использовании патента на протяжении всего календарного года

 (
Потенциально возможный годовой доход индивидуального предпринимателя, установленный законом субъекта Российской Федерации по соответствующему виду экономической деятельности
) (
Налоговая ставка
) (
Сумма налога
) (
Количество месяцев, действия патента
)

                                           ÷ 12 ×             × 	=

                                            При использовании патента на срок менее 1 календарного года

В какой бюджет поступает
Согласно положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации, доходы от уплаты налога при применении патентной системы налогообложения поступают в бюджеты тех муниципальных образований в которых осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]